Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern auf-

grund der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären originären und derivati-

ven Vermögenswerte und Verbindlichkeiten bei einer nach vernünftigem Ermessen grund -

sätzlich möglichen Wechselkursänderung des Euro gegenüber sämtlichen anderen Wäh -

rungen. Alle anderen Variablen bleiben konstant. Da keine Wertänderungen von auf fremder

Währung lautenden Finanzinstrumenten unmittelbar im Eigenkapital erfasst werden, ergeben

sich aus einer Wechselkursänderung keine unmittelbaren Auswirkungen auf das Eigen -

kapital.

Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet lediglich ausstehende, auf fremde Währung lautende mo -

netäre Positionen und passt deren Umrechnung zum Periodenende gemäß einer 10-prozenti-

gen Änderung der Wechselkurse an. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet Verpflichtungen aus

Finanzinstrumenten oder Forderungen und Vermögenswerten vorwiegend ausländischer

Konzerngesellschaften, die in einer anderen Währung als der funktionalen Währung denomi-

niert wurden, sowie derivative Finanzinstrumente.

Finanzmarkt -

risiken

Währungsrisiko

Auswirkung auf das
Ergebnis vor Steuern

in TEUR 2010 2009

Kursentwicklung des EUR gegenüber anderen Währungen +10% 219 236

Kursentwicklung des EUR gegenüber anderen Währungen -10% -179 -193

Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern
in TEUR 2009

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem polnischen Złoty -90

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem britischen Pfund 14

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem Singapur-Dollar 359

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem Schweizer Franken 96

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem brasilianischen Real -178

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem chinesischen Yuan -14

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber der dänischen Krone 24

Aufwertung des EUR um 10% gegenüber dem japanischen Yen 25

GESAMT 236

Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern